
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                                                               ПРИКАЗ 

 

          От 22.08.2023г.                    рп. Белореченский                                            №  273-2  

 

 

О принятии мер по обеспечению  

перехода на обучение по обновлённым ФГОС НОО,  

          ФГОС ООО и ФГОС СОО, ФООП в общеобразовательных 

          организациях Усольского муниципального района 

 

В целях обеспечения эффективного введения обновлённых федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования (далее – ФГОС НОО, ООО и СОО) в 2023-2024 учебном году, 

утвержденных приказами Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. № 372, от 18 

мая 2023 г. № 370, от 18 мая 2023 г. №371, введения единых для Российской 

Федерации федеральных основных общеобразовательных программ, 

разработанных и утвержденных Минпросвещения России Федеральным законом 

от 24 сентября 2022 г № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» и статьей 1 Федерального закона «Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – ФООП), ФООП 

утверждённые приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 

16 ноября 2022 г.№992, от 16 ноября 2022 г. №993, от 23 ноября 2022 г. №1014 , в 

целях повышения уровня профессиональной компетентности педагогических 

работников и определения траектории внедрения и реализации основных 

общеобразовательных  программ, в соответствии с распоряжением министерства 

образования Иркутской области от 5 мая 2022г. №55 - 665-мр «О введении 

обновленных ФГОС НОО и ООО в Иркутской области», на основании решения 

методического совещания руководителей школ Усольского района от 

31.05.2022г.,  руководствуясь п.6.4.8. Положения о Комитете по образованию, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директору МБУ «Центра развития образования Усольского района» 

Кондратовой Людмиле Григорьевне активизировать работу районных 

педагогических объединений в части первоочередных действий по введению 

обновленных ФГОС НОО и ООО: 

1.1. проанализировать изменения во ФГОС НОО, ООО и СОО, ФООП, 

утвержденных приказами Минпросвещения России от 18 мая 2023 г. № 372, от 18 

мая 2023 г. № 370, от 18 мая 2023 г. №371, от 16 ноября 2022 г.№992, от 16 ноября 

2022 г. №993, от 23 ноября 2022 г. №1014; 



1.2. рассмотреть вопросы подготовки и введения ФГОС НОО, ООО и СОО, 

ФООП на заседаниях районных методических объединений учителей начальной 

и основной школы; 

1.3. разработать планы – графики повышения квалификации и тем по 

самообразованию педагогических работников районных объединений в 

соответствии с требования обновленных ФГОС и ФООП; 

1.4. организовать обсуждение вопросов сопряжения содержания внеурочной и 

урочной деятельности, воспитательной работы по предметам, а также программ 

дополнительного образования с целью достижения планируемых результатов; 

1.5. организовать проведение инструктивно-методических заседаний, 

семинаров, круглых столов по вопросам введения обновленных ФГОС и ФООП 

для педагогов-предметников школ Усольского района; 

1.6. рассмотреть возможность участия педагогических работников объединений 

в мероприятиях ГАУ ДПО ИРО, Академии Минпросвещения РФ и других 

образовательных организаций по вопросам перехода на обновленные ФГОС и 

ФООП; 

1.7. рассмотреть рабочие программы начального общего, основного общего  и 

среднего общего образования на основе рабочих программ учебных предметов, 

утвержденных федеральным методическим объединением по общему 

образованию на платформе https://edsoo.ru/constructor/.  

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель       Н.Г. Татарникова   

Комитета по образованию                                                                        
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Исп.Кондратова Л.Г. 

36-074 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://edsoo.ru/constructor/

